
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA
PROVINCIA DI MATERA

Servizio Infrastrutture e Impianti/Gestione impianto ITA

Via Trabaci - Centro Tre Torri - Tel. 0835/309211 - Fax
0835/261546

Cod. fiscale 00058560772 - www.csi.matera.it

DELIBERAZIONE

Reg. Sett. N. 33

Data: 17/03/2023

OGGETTO:  Programma biennale di acquisto beni e servizi
2023-2024 ed elenco annuale 2023Approvazione 1°
aggiornamento.

L’AMMINISTRATORE UNICO

 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°277 del 19.11.2019, ai
sensi dell’art.11 della L.R.n.32 del 05.11.2014;

 Richiamate

la L.R. n. 18 dello 05.02.2010 avente ad oggetto “Misure finalizzate al riassetto ed
al risanamento dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;
la L.R. n.32 dello 05.11.2014 recante  “Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo
Sviluppo Industriale”;

Visto in particolare, l’art. 6 della Legge Regionale n.32/2014 che sostituisce l’art. 16
della L.R. n. 18/2010 e disciplina le attribuzioni dell’Amministratore Unico;

 Premesso che

l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, richiamato dall’art.24 “Programmazione dell’attività”
della L.R. 18/2010, prevede che:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (comma 1);

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro (comma 6);

3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4 (comma 7);

Richiamata la delibera n. 115 del 30.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione
Programma triennale 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023 delle opere pubbliche e
del programma biennale 23/24 delle forniture e servizi e relativo elenco annuale 2023
e del Piano Previsionale Economico, Finanziario e Patrimoniale per l'esercizio 2023 e
triennio 2023/2025;

Dato atto che

Pagina 1 di 5

http://www.csi.matera.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


l’elenco annuale 2023 delle forniture e servizi il contratto di fornitura dei prodotti
chimici utilizzati per il trattamento delle acque industriali presso l’impianto
consortile sito nell’area industriale di Ferrandina è spirato il 31/12/2022;
l’esiguità delle scorte degli additivi chimici impiegati nel processo chimico-fisico di
chiariflocculazione per il trattamento delle acque industriali effettuato presso
l’impianto consortile sito nell’Agglomerato Industriale di Ferrandina, impone di
procedere all’approvvigionamento delle stesse;
occorre procedere ad un approvvigionamento di circa Kg 270.000 di miscela
policloruro di alluminio al 18% e poliammina non inferiore al 5%, al fine di
garantire la continuità dell’impianto per un periodo di circa 36 mesi, come attestato
dal Responsabile di Impianto rag. Lafiosca con la scheda progetto allegata;

Dato atto, altresì che

l’importo complessivo per la fornitura di cui sopra, esplicitato nel programma
biennale di acquisti di beni e servizi 2023 approvato con Delibera consortile n. 115
del 30/11/2022, risulta inferiore a quello medio rilevato attualmente, a causa degli
aumenti intervenuti;
occorre, pertanto, procedere all’aggiornamento il piano biennale di acquisto beni e
servizi 2023-2024 ed elenco annuale 2023, per gli aumenti dei prezzi medi del
prodotto chimico da approvvigionare;
il DM 14/2018 dettaglia i casi per i quali è consentita la modifica del programma
(relativamente alla sola prima annualità e alle altre annualità del programma) che
comprendono anche quello, disciplinato dal secondo periodo del comma 9,
dell’art.7, ovvero “realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non
utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento
della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della
programmazione”;
maggiori ricavi rispetto alle previsioni contenute nel Piano Economico e
Finanziario sopra citato, già conseguiti o che si prevede di conseguire nel corrente
esercizio, anche ai sensi di quanto indicato all’art.12 “Procedure di gestione del
Piano Economico e Finanziario” del vigente Regolamento di contabilità, non
rendono necessario, all’attualità, procedere alla approvazione di un nuovo Piano
Previsionale per l’esercizio 2022;

Tenuto conto che, sulla base dei suddetti riscontri sono stati predisposti i seguenti
allegati:

Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2023/2024- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2023/2024- Elenco annuale degli acquisti del programma;

Tenuto conto che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e
servizi 2023/2024 – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati” non verrà allegato alla
presente deliberazione in quanto la stessa non deve essere allegata in fase di
aggiornamento del programma;

Visto    il parere di regolarità contabile del responsabile dell’Ufficio Bilancio e Risorse
finanziarie ex art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità;

V i s t o    il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente del Servizio Interventi
Straordinari Gestione Impianti, ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento di
Contabilità;

Visto    il parere di legittimità espresso dal direttore, ai sensi dell’art. 7, comma 4 – lett.

Pagina 2 di 5



e), della L.R. n° 32/2014;

 Visto il vigente Statuto Consortile;

 Rilevata la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata
l’insussistenza di qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art
6 bis, L. n. 241/90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nella sezione rischi
corruttivi e trasparenza del PIAO, approvato con Delibera n. 37 del 28/04/2022.

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di approvare il primo aggiornamento al programma per il biennio 2023/2024 degli
acquisti di beni e servizi come da allegato prospetto;

3. di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i
seguenti:

ALLEGATO 1) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e
servizi 2023/2024 -Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
ALLEGATO 2) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e
servizi 2023/2024 - Elenco annuale degli acquisti del programma;

4. di dare atto che la Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e
servizi 2023/2024– “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati” non viene allegata
alla presente deliberazione in quanto la stessa non deve essere allegata in fase di
aggiornamento del programma;

5. di dare atto che gli obblighi informativi e di pubblicità previsti del programma
biennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 21 del Codice dei contratti
pubblici e Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, 16 gennaio 2018, n. 14) saranno assolti
con la pubblicazione della presente delibera sul Servizio contratti pubblici (SCP)
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito dell’Osservatorio regionale
e sul Profilo del committente.

 

                                                                      L’AMMINISTRATORE UNICO

                                                                     (Avv. Rocco Salvatore FUINA)

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO

Parere di regolarità contabile

Pagina 3 di 5



 Vista la presente proposta di delibera, ai sensi dell’art.23 del Regolamento di
Contabilità, si esprime parere

X favorevole

ÿ sfavorevole in quanto __________________________________________________

______________________________________________________________________

 

Matera, li _______________                        

 

                                               Il Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Risorse Finanziarie

                                                                     Dr. Francesco Paolo Di Pede

 

 

 

 

 

 

                                                                   

SERVIZIO INTERVENTI STRAORDINARI E GESTIONE IMPIANTI

Parere di regolarità tecnica

 Vista la presente proposta di delibera, ai sensi dell’art.23 del Regolamento di
Contabilità, si esprime parere

X favorevole

ÿ sfavorevole in quanto ________________________________________________

____________________________________________________________________

 

Matera, li _______________                                                                       

                                                                              Il Dirigente

                                                               Ing. Antonio Emidio Castelluccio

 

 

 

Pagina 4 di 5



 

 

 

DIREZIONE

Parere di legittimità

 Ai sensi dell’art.7, comma 4, lett.e) della L.R. n°32/2014, sulla presente proposta di
deliberazione si esprime parere di legittimità:

X favorevole

ÿ sfavorevole in quanto ________________________________________________

____________________________________________________________________

 

Matera, li ______________                                                                      

                                                                                     Il Direttore

                                                                           Ing. Giovanni Perrone

 

 

 

Pagina 5 di 5


	CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI MATERA
	L’AMMINISTRATORE UNICO
	DELIBERA

		2023-04-13T08:44:16+0200
	FRANCESCO PAOLO DI PEDE


		2023-04-17T13:42:08+0200
	GIOVANNI PERRONE


		2023-04-18T17:17:23+0000
	FUINA ROCCO SALVATORE




